
1 di 4

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 249 Reg. Deliberazioni N. 60778.60778/2016 di Prot. G.

OGGETTO:  REVISIONE DELL'ART. 6 DEL REGOLAMENTO SUL CICLO DELLA 
PERFORMANCE

L'anno duemilaventuno (2021) – addì ventisette (27) del mese di Ottobre ad ore 10:20 
nella sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Vice Sindaco  Giovanni Buvoli

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco A
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 4

DGC N. 249 del 27/10/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 L’art. 117 comma 6 della Costituzione, nel suo testo innovato dalla Legge 

Costituzionale n°3/2001, configura in capo agli Enti Locali potestà regolamentare 
in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro 
attribuite;

 L’art. 4 della legge n° 131/2003 delinea i principali elementi di caratterizzazione 
della potestà regolamentare degli Enti Locali, definendola – tra l’altro – come 
strumento per impostare l’assetto organizzativo delle amministrazioni locali;

 Il Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009, così come modificato ed integrato dal 
Decreto Legislativo 74 del 25/05/2017 (c.d. Decreto Madia), ha recato nuove 
disposizioni in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, e in particolare alla 
misurazione e valutazione della performance individuale e organizzativa;   

 Con DGC n. 12 del 26.01.2017 l’ente ha approvato il Regolamento sul ciclo della 
Performance nel Comune di Mantova;

 Con DGC n. 32 del 22/02/2018 è stata approvata la Revisione del Regolamento 
sul ciclo della Performance;

 L’art. 48, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che è competenza della Giunta 
Comunale l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel 
rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che, al fine di adeguare il sistema premiale attraverso la valorizzazione 
dell’apporto dirigenziale in situazioni specifiche e/o emergenziali, nonché nella gestione di 
obiettivi strategici di particolare rilevanza al fine del riconoscimento di un risultato 
particolarmente rilevante, risulta necessario predisporre una revisione del regolamento di 
disciplina della misurazione e valutazione della performance e del sistema premiale 
approvato con DGC n. 32/2018, limitatamente all’art. 6; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse di procedere alla revisione dell’art. 6 del 
predetto Regolamento sul Ciclo della Performance, modificando il valore massimo delle 
“quote aggiuntive” di retribuzione di risultato elevandolo dai 5.000 Euro attualmente 
previsti a Euro 10.000;

CONSIDERATO, altresì, che è stata data comunicazione della presente revisione dell’art. 
6 alle Organizzazioni Sindacali;

VISTO lo Statuto comunale ed il Regolamento di Organizzazione;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” dal 
Dirigente sulla regolarità tecnica e il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 
Gestione Economica Finanziaria sulla regolarità contabile;

AD UNANIMITA’ di voti espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A



 3 di 4

APPROVARE la revisione dell’art. 6 del “Regolamento sul ciclo della Performance nel 
Comune di Mantova” limitatamente alla “Valutazione riferita a quote aggiuntive di 
retribuzione di risultato” elevando il valore massimo a Euro 10.000, per le motivazioni 
indicate in premessa.

CONFERMARE i restanti articoli del Regolamento sul ciclo della Performance approvati 
con DGC n. 32/2018.
 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Dirigenti dei Settori, al Nucleo di 
Valutazione e alle OO.SS. per opportuna conoscenza per quanto di rispettiva competenza.

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



 4 di 4

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Sposito Annamaria 25/10/2021
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 26/10/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL VICE SINDACO
Giovanni Buvoli

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


